
Folketingets Socialudvalg

Dato: 19. december 2005

Under henvisning til Folketingets Socialudvalgs brev af 2/12-2005 følger 
hermed – i 5 eksemplarer – minister for ligestillings svar på spørgsmål 
nr. 56 (SOU Alm. del).

Spørgsmål nr. 56:

”Ministeren bedes redegøre for, hvilke opgaver den antropolog, der, jf. mini-
sterens svar på SOU alm. del - spm. 6, er ansat af Rigspolitichefen, efter 
aftale med Socialministeriets Ligestillingsafdeling, i tilknytning til kontakt-
punktordningen for så vidt angår prostitution og kvindehandel, og som skal 
yde bistand med henblik på at formidle og lette samarbejdet mellem de rets-
håndhævende og sociale aktører på området, herunder særligt i forhold til 
ofre for kvindehandel, skal løse? Ministeren bedes i den forbindelse oplyse, 
hvordan disse opgaver skal løses i praksis?”

Svar:

Til brug for besvarelse af udvalgets spørgsmål har jeg modtaget følgende 
bidrag fra Justitsministeriet, som jeg kan henholde mig til.

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en 
udtalelse fra Rigspolitichefen, der har oplyst følgende:

”Som led i indsatsen mod kvindehandel m.v. har Rigspolitichefen den 1. 
januar 2005 efter aftale med Socialministeriets Ligestillingsafdeling ansat en 
antropolog, der bl.a. har til opgave at formidle og lette samarbejdet mellem 
de retshåndhævende og sociale aktører på området, herunder særligt i for-
hold til ofre for kvindehandel.

Antropologen har omfattende både national og international erfaring på om-
rådet, og den pågældende har bl.a. indgående kendskab til prostitutionsmil-
jøet.
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I forbindelse med ansættelsen er der udarbejdet en stillings- og funktionsbe-
skrivelse for antropologen, hvori det bl.a. er anført, at den pågældende i tæt 
samarbejde med de politifaglige medarbejdere i Rigspolitichefens nationale 
efterforskningsstøttecenter (NEC) skal bidrage til den systematiske indsam-
ling, bearbejdning og analyse af oplysninger vedrørende kvindehandel m.v., 
ligesom den pågældende skal yde bistand til NEC i bestræbelserne på at 
styrke kontakten mellem politikredsene og relevante myndigheder og orga-
nisationer. Antropologen har i den forbindelse bl.a. til opgave at yde bistand 
med henblik på rådgivningen af politikredsene om bekæmpelse af kvinde-
handel m.v., samarbejdet med sociale myndigheder og organisationer samt 
udarbejdelsen af strategiske og taktiske planer for konkrete indsatser.  

Siden ansættelsen har antropologen sammen med politipersonale fra NEC 
bl.a. deltaget i møder vedrørende kvindehandel m.v. afholdt i Ligestillings-
afdelingens regi og af Videns- og Formidlingscentret for Socialt Udsatte, 
møder med ”Reden Stop Kvindehandel”, ”Pro Vejle” og ”Prostitution og 
Kvindehandel/Århus”, møder med sociale organisationer fra Central- og 
Østeuropa, internationale seminarer og møder samt Red Barnets netværks-
møder om handel med børn, ligesom antropologen har deltaget i møder i 
politiets regi vedrørende kvindehandel m.v. og politiets samarbejde med 
sociale myndigheder og organisationer. Desuden har antropologen været 
inddraget i udviklingen af undervisningsmateriale og undervisning af politi-
folk i bekæmpelse af kvindehandel m.v. 

Herudover har antropologen sammen med personale fra NEC ydet bistand til 
politikredsene som led i efterforskningen af konkrete sager vedrørende kvin-
dehandel m.v. Antropologen har i den forbindelse bl.a. medvirket under af-
høringer af udenlandske kvinder.”

Eva Kjer Hansen

/ Vibeke Abel


